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Indledning

Vi vil i Auning Idræts- og Kulturcenter være med 
til at skabe rammerne for de aktiviteter vores
brugere efterspørger. Vi vil skabe ”VORES 
CENTER” – som et aktivt og dynamisk
samlingssted for alle borgere i Auning og omegn, 
hvor vi stiller fleksible rammer til rådighed for 
brugernes ønsker og krav til sunde, fælles
fritidsaktiviteter.

Vi vil forsøge at være på forkant med 
morgendagens efterspørgsel inden for vores felt 
og agere fødselshjælper for alle borgere, som
måtte have ønsker, idéer og input inden for 
rammerne af VORES CENTERS virke.
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Baggrund

Vi ønsker i Auning Idræts- og 
Kulturcenter som beskrevet at være
med til at skabe rammerne, som
vores brugere efterspørger og efter
vores borgermøde i januar 2020, har 
vi igangsat en større masterplan, hvor
padel og etablering af anlæg (inde
som ude) indgår i masterplanens
første fase.



Padel

Padel er opfundet i Mexico i 1960’erne og blev indtil for få år siden
spillet primært i Spanien og Latinamerika. Sporten oplever lige nu 
en ekstrem vækst og i Spanien er det blevet den næststørste
sportsgren med ca. 2 millioner spillere.

DGI oplyser, at udviklingen af antallet af baner i Danmark er:

• 2017 – 25 stk

• 2018 – 32 stk

• 2019 – 99 stk

• 2020 – 210 stk

DGI mener at det er meget svært at spå om antallet af baner ved
slutningen af 2021. Der kommer hele tiden nye projekter til (både
i foreninger og i privat regi / kommercielt). Pt. er der ca. 300 
baner og DGI vil ikke blive overrasket, hvis der ved årsskiftet er
500 baner i Danmark. Der er en klar overvægt af kommercielle
centre på nuværende tidspunkt. Antal af spillere er nærmere
beskrevet under punktet statistik.



Beskrivelse af spillet

Padel spilles af 4 personer, består af ca. 80 % tennis og 
20% squash og spilles med et bat, som ligner et forstørret
bordtennisbat med huller i og en bold som ligner en
tennisbold, men har et lidt mindre tryk, som gør spillet
langsommere og dermed tiltalende for flere
spillere/aldersgrupper og er langt mere publikumsvenligt.

Banen er 20 meter lang og 10 meter i bredden. Nettet er 88 
centimeter højt, mens de omkransende vægge skal være
fire meter høje.

Det gode ved padel, er at det er enormt let at lære – selv
nybegyndere kan føle sig som verdensmestre på ganske
kort tid. Det kræver ikke de samme tekniske og fysiske
kompetencer som i f.eks. tennis eller badminton. Den 
mindre bane gør det derfor lettere for både unge, ældre, 
uøvede og handicappede at lære og have det sjovt med. 
Der er i padel en meget stor andel af effektiv spilletid, 
hvilket primært skyldes den mindre bane samt brugen af
væggene som bander.

Desuden fremhæver spillet spillerens reaktionstid og 
reflekser.



Mål og målsætninger

Da det i en periode primært har været tennisklubber, 
som har etableret padelbaner, er det primært
medlemstal herfra, at der kan hentes data.

Tendensen er at tennisklubber bliver rigere på
medlemmer efter opstart af padel og tal fra Dansk 
Tennis Forbunds hjemmeside (www.tennis.dk) viser, at 
der fra april 2019 til april 2020 er sket en stigning på
ca. 15% i medlemstallet fra omkring 74.000 spillere til
mere end 85.000 spillere.

Tennisklubberne beretter at stigningen i udpræget grad 
(nærmest alene) skyldes etablering af padelbaner ved
tennisklubberne.

Udover padel ved tennisklubberne er der etableret flere
anlæg i kommerciel regi og vi vil hos Auning Idræts- og 
Kulturcenter rigtig gerne være med til at skabe et 
fællesskab og øge foreningstanken og foreningslivet ved
etablering af denne aktivitet i VORES CENTER.

http://www.tennis.dk/


Sociale / fysiske behov

Vi kan med vores drøftelser og interviews med spillere og foreninger høre/mærke, at det er
væsentligt med ordentlige forhold og faciliteter. Det være sig opdaterede og gode baner, men i
særdeleshed også at forholdene udenfor banerne er præsentable og indbydende til sociale
aktiviteter/sammenkomster.

Vi ønsker I Auning Idræts- og Kulturcenter at skabe rammerne for både indendørs og udendørs
padel.

Vi vil forsøge at ramme alle målgrupper og vi kan se andre steder, at især de yngste og ældste
målgrupper har blikket rettet mod den indendørs del, hvorimod gruppen fra 25-50 år gerne spiller 
udendørs – og dette både i 5 frostgrader og i 30 graders varme.

Desuden er der en pointe i en rapport fra idrættens analyseinstitut, hvor der er begrundelser om 
idrættens betydning for samfundet – ikke kun sundhedsmæssigt, men også socialt og hvad den 
livslange tilknytning til foreningslivet har/kan have af betydning. Padel er en sport, som kan
dyrkes af aldersgrupper på tværs og af køn.

Voksne over 40 udgør i dag en væsentlig større del af de aktive i dag i forhold til for år tilbage. 
Idrætsbegrebet er blevet udvidet, og det bliver i stigende grad vanskeligt at skelne mellem
forskellige former for bevægelse, sport, motion, fysisk aktivitet og hverdagsmotion. Alle har det til
fælles, at de udfordrer kroppen fysisk i større eller mindre omfang. Endelig spiller idrætten en
rolle i forhold til at skabe oplevelse og vækst.



Aktører / baner

På Djursland er der pt. én bane i tilknytning til Tirstrup Idrætsefterskole.

I dag er vi vidende om, at Grenaa har fået tilskud til en bane ligesom det lyder til, at der 
er tanker omkring kommercielle centre i både Grenaa og Ebeltoft. Desuden er Ryomgård 
Tennisklub i gang med at undersøge mulighederne. Assentoft er netop færdige med en
enkelt bane.

Vi har været i dialog med Nørre Djurs Hallen, som har ønske om 2 udendørs baner.

Mulighederne for at spille padel er på nuværende tidspunkt primært at tage til Randers 
eller Århus.

Vi vil i Auning Idræts- og Kulturcenter være med til at skabe rammerne for spillet og give 
rigtig mange mennesker muligheden for at udøve aktiviteten. Dette gælder ikke alene for 
personer i Auning, men også for interesserede i vores omegnsbyer. Hvis spillere i dag er
villige til at køre 30 minutter for at spille, er vi sikre på, at vi kan give gode oplevelser for 
mange i Auning.



Brugere

Tanken er at lave padelweekends for nye spillere. Vi ønsker
at øge kendskabet til padel i Auning via invitationer til vores
omegnsbyer (primært Ørsted, Allingåbro, Vivild, Nørager, 
Pindstrup og Øster Alling). Anlægget skal være til gavn for 
børn, unge, seniorer og ældre – kort sagt alle aldersgrupper. 
Desuden ønsker vi at rette henvendelse til skoler, efterskoler, 
idrætsforeninger, medlemmer fra Ældresagen med mange 
flere.

Efter drøftelse med flere fra Randers-området kan vi se, at 
banerne særligt i formiddagstimerne benyttes af medlemmer
af Ældresagen og tilsvarende aldersgrupper.

Vi forventer – at ved et anlæg i Auning på 1 udendørs bane 
og 2 indendørs baner – at kunne have mellem 150 – 300 
mere eller mindre aktive brugere/medlemmer.



Uddannelse / trænere

Vi har i Auning Idræts- og 
Kulturcenter haft 2 
personer/frivillige på kursusdage
og med på online-seminarer
arrangeret af Connectsport/DGI.

Vi ønsker desuden at igangsætte
en plan for deltagelse af personer i
træneruddannelsen under DGI og 
Padel i Danmark.

Vi har hos os allerede fundet de 
første frivillige til at tage på
trænerkurser og på denne måde
kan der forhåbentlig igangsættes
en forening med træning af
medlemmer (for alle
aldersgrupper).



Statistik / belægning af baner

Det er i dag meget svært at komme ind på tal omkring
padel-spillere. Dette skyldes primært den store andel af
kommercielle centre, hvor spillerne ikke er medlemmer af
en forening og derfor alene spiller efter pay and play-
princippet.

Vi har over en periode på 3 måneder observeret belægning
af baner i Århus og Randers (banen ved Tirstrup bruges
primært af efterskoleelever). For spillere på Djursland har 
det været nødvendigt med en tur til Århus eller Randers. I 
forbindelse med nedlukningen af indendørs aktiviteter har 
disse baner dagligt været i brug i 10-12 timer mellem
07.00 og 23.00. For at booke banerne har det været
nødvendigt at booke en bane mellem 3-4 uger forud.

Efter genåbning af de indendørs baner er tiden i forbindelse
”reservering/booking” af bane blevet 2-3 uger i såkaldte
primetime-tider.



Struktur

Tanken er at lave et padelanlæg (1 udendørs bane og 2 indendørs baner), hvor
det skal være muligt både at blive medlem og få medlemsfordele, men også
give mulighed for booke en bane efter pay and play-princippet.

Vi ønsker i Auning Idræts- og Kulturcenter at invitere interesserede mennesker
fra omegnsbyerne til en ”padel-weekend” for at udbrede kendskabet til padel og 
få flere til at spille.

Vores tanker er ikke, at det skal være til elitespillere, der skal benytte vores
faciliteter, men at det skal være for alle og gerne via foreningstanken, så alle
aldre får øjnene op for spillets facetter. Vi har set flere ældre tennisspillere have 
svært ved at fortsætte med at spille tennis, men overgangen til padel er utrolig
simpel og spillet gør, at de fortsat kan blive i en bevægelig aktivitet, få
motionen og bibeholde det sociale aspekt ved deltagelse i en sport.

Vi tror på, at vi foreningsmæssigt kan bidrage til, at samle alle aldersgrupper i
forskellige aktiviteter.



Drift

Vi har i Auning Idræts- og Kulturcenter
kompetencerne til at drifte både
indendørs og udendørs padelanlæg. 

Vores administration kan håndtere
banebookning uanset om det er via pay 
and play eller medlemsbetaling (junior-, 
senior- eller familiemedlemskaber samt
klippekortordning), vores personale kan
lave attraktive faciliteter, så baner og 
udenomsarealer er indbydende og 
præsentable og dermed øge chancen for, 
at spillerne kommer retur i forbindelse
med en god oplevelse.

Vi har desuden med vores leverandør af
bane drøftet hvilke ressourcer, redskaber
m.m. der skal til, for at lave det bedste
og mest attraktive anlæg.



Del af Auning Outdoor Arena

Vores Auning Outdoor Arena er tænkt som mere end bare en facilitet. Når vi nævner Auning Outdoor 
Arena er det en samlende betegnelse for et område, der indbyder til et væld af udendørs aktiviteter. 
Vores Auning Outdoor Arena vil udover den udendørs padel-del blandt andet kunne indeholde 
petanque, krolf, beach volley, beach håndbold, shelters, bålplads, parkour, scene til foredrag og 
andet, klatrevægge med meget mere, også være samlingssted for ture til den nærliggende natur, 
skove, søer mv. Auning Outdoor Arena er endvidere i tæt tilknytning til Auning Aktivitets Park.

På den måde giver Auning Outdoor Arena mulighed for at skabe aktiviteter på tværs af idrætsgrene, 
foreninger, kulturer osv.

For foreningslivet kan arenaen være en mulighed for rekruttering af nye medlemmer og der skabes 
synlighed om forskellige aktiviteter – det være sig for:
- den selvorganiserede aktive/bruger et mødested med gå- eller cykelmakkeren
- samlingssted for familien, hvor madpakken nydes, mens alle har mulighed for at lege eller udøve 

en sport/aktivitet
- turisterne, hvor Auning Idræts- og Kulturcenter er samlingssted/informationssted, hvor man får 

overblik over ruter, stier, sammenhænge, muligheder mv.

Vores tanker er med afsæt i en politik omkring idræt og fritid, en friluftsstrategi samt et større ønske 
om at kultur, motion og bevægelse samles omkring VORES CENTER.



Sammenligning

Vi har drøftet denne case med Tarm
Tennisklub. Tarm er en mindre by i
Vestjylland med ca. 4000 indbyggere og et 
rigt foreningsliv – relativ tæt på samme
forhold som i Auning.

Tarm Tennisklub har som så mange andre
tennisklubber været berørt af manglende
medlemmer, men har siden etablering af
først en padelbane i 2019 og endnu én i
2021, fået vendt udviklingen og er gået fra
51 medlemmer til 238 i skrivende stund –
dette ifølge Tarm Tennisklub primært på
grund af etableringen af padel-anlæg.

Anlægget i Tarm ved idrætscenteret er både
for medlemmer samt for brugere via pay 
and play.



Sammenfatning

Vi vil bestræbe os på at spillerne/brugerne får
de bedste og sjoveste oplevelser i nogle flotte
rammer, under gode ordentlige forhold og på
gode baner.

Konklusion

Ud fra vores observationer om banebookning/ 
-belægning kan vi konkludere, at der er en
ekstrem stor efterspørgsel efter padel.

Vi ønsker at bidrage til at skabe rammerne for 
aktiviteter til gavn for flest mulige udøvere og 
brugere i vores område.



Kilder

Interview/drøftelser med:

• Lars Snedker, leverandør af blandt andet padelanlæg fra A-Sport

• Morten Hedegaard, padelkonsulent hos DGI

• Lars Elkjær, formand Randers Tennisklub samt konsulent ved DGI

• Morten Pind Kristensen, næstformand Tarm Tennisklub

Interview/drøftelser med nybegyndere/etablerede spillere:

• Charlotte Friis, Auning - arrangør af flere ”private” stævner på
banerne i Randers. Deltager ved Padel DM 2021

• Kasper Rasmussen, Skanderborg - medlem af Randers Tennisklub. 
Deltager ved Padel DM 2021

• Jeppe Juhl, Århus – spiller både på anlæg i Randers, Risskov og Tilst

• Morten Christensen, Randers - medlem af flere padelgrupper i
Randers

• Mads Brix, Stevnstrup – spiller bade i Randers og Århus

• Thomas Therkildsen, Vivild – nybegynder og ønsker at starte med 
spillet

• Anders H. Petersen, Allingåbro – relativ ny i padel. Har spillet i
Randers

• Mathias Fisker, Nørager – relativ ny i padel. Har spillet i Randers



Hjemmesider

https://da.wikipedia.org/wiki/Padel

https://www.dgi.dk/tennis/tennis/artikler/padeltennis-ny-folkesport

padels udvikling i Danmark (danskpadelforbund.dk)

https://danskpadelforbund.dk/

https://tennis.dk/faenomenal-medlemsvaekst-i-tennissporten/

https://padelidanmark.dk/2021/01/22/padel-tiltraekker-flere-medlemmer-i-frejlev-tennisklub/

https://padelidanmark.dk/2020/12/04/padel-paa-tvaers-i-koege/

https://padelidanmark.dk/2020/11/13/padel-og-tennis-i-skoen-forening/

https://padelidanmark.dk/2020/11/23/kvinder-og-familier-stroemmer-til-padel-i-jaegerspris/

https://www.idan.dk/vidensbank/downloads/sport-og-motion-i-danskernes-hverdag/138feabd-
6941-413c-86f0-9c7600f4a58c
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